
UNIVERSITÀ POLITECNICA DELLE MARCHE 
 

 

 

 
 

 
FACOLTÀ DI INGEGNERIA 

Dipartimento di Scienze e Ingegneria della Materia dell’Ambiente e Urbanistica 

 
Corso di Laurea in Ingegneria Civile e Ambientale 

 
 

“Studio del comportamento di materiali polimerici a contatto 
con biossido di cloro in applicazioni e/o impianti del sistema 

idrico integrato. 
Fenomeni di invecchiamento e predisposizione di test di prova 

sperimentale’’ 
 

“Study of the behavior of polymeric materials in contact with 
chlorine dioxide in applications and/or integrated water 

system plants. Aging phenomena and preparation of 
experimental test protocols” 

  
 

Relatore:                                                                               Laureando: 
[...]
P.aeruginosa 0,5 0,407 0,165 1,261 0,995 
1,0 2,021 0,001 1,260 0,995 
2,5 1,974 0,227 0,503 0,993 
3,5 1,791 0,199 0,470 0,991 
5,0 2,378 0,243 0,492 0,971 

S.aureus 0,5 0,251 0,232 1,230 0,982 
1,0 1,724 0,076 1,229 0,993 
2,5 0,908 0,055 0,960 0,995 
3,5 0,964 0,060 1,056 0,974 
5,0 0,994 0,001 1,132 0,995 



I risultati hanno dimostrato che il biossido di cloro a 5,0 mg / l è adatto per l'eliminazione di P. 
aeruginosa e S. aureus in acqua. Tuttavia, la dose massima raccomandata per l'acqua potabile è di 
1,5 mg/l; di conseguenza, in un'acqua altamente contaminata potrebbe ancora sopravvivere una 
determinata quantità di microrganismi all'inattivazione del biossido di cloro. Il biossido di cloro è 
più efficace come disinfettante a pH più elevato, soprattutto ad alcalinità maggiori e il suo tasso di 
disinfezione è meno influenzato dalla densità iniziale dei batteri, di conseguenza, si dosa entro i 
limiti ma a pH più elevato. 
La disinfezione dell'acqua con cloro, come è stato sottolineato precedentemente, porta alla 
formazione di sottoprodotti di disinfezione indesiderati (DBP), ovvero trihalometani (THM), acidi 
aloacetici (HAA) e/o organoalogeni. Per soddisfare le nuove normative, le società di servizi idrici 
sono obbligate ad applicare tecnologie di trattamento delle acque migliorate per ridurre la 
formazione di sottoprodotti potenzialmente nocivi.  
Sono stati quindi condotti degli studi presso gli impianti di trattamento delle acque potabili di 
Fortore (Ying Yu, et.al 2021) e Mosina (Ying Yu, et.al 2021) finalizzati al controllo dei DBP. Lo 
scopo dello studio presentato era di valutare l'efficienza della pre-disinfezione con biossido di cloro 
seguita dalla filtrazione GAC nella rimozione di DBP dall'acqua e di controllare la formazione di 
DBP. Entrambi gli impianti pilota funzionavano con e senza pre-disinfezione con biossido di cloro. 
Nello stabilimento di Fortore, a causa dell'aggiunta di cloro libero nella soluzione di pre-
disinfezione di ClO2, è stata valutata la formazione di THM. 
Per quanto riguarda l’impianto di trattamento in Polonia l'acqua grezza viene aerata e filtrata 
attraverso i filtri a sabbia per rimuovere l'eccesso di ferro e manganese. Dopo la filtrazione, l'acqua 
viene disinfettata con biossido di cloro. L'impianto pilota situato presso l'impianto di trattamento 
delle acque di Mosina è costituito da due carboni attivi granulari, con un flusso a valle di 8 m / h. 
 

 
 
 
 
Nell’impianto di trattamento di Fortore l'acqua grezza viene pre-disinfettata con biossido di cloro, 
chiarita da tre chiarificatori Degre-mont “accelator” e filtrata. La filtrazione viene eseguita su letti a 
filtro a sabbia in cui il flusso ha una velocità di filtrazione di 10 m/h e un controllo automatico del 
deflusso; il controlavaggio fornisce una filtrazione per rimuovere l'eccessiva torbidità. Dopo la 
filtrazione a sabbia, l'acqua viene post-disinfettata con una miscela di ClO₂ e Cl₂. L'impianto pilota 
situato nel potabilizzatore di Fortore è costituito da due filtri granulari a carbone attivo (GAC) che 

Figura 4: Schema di processo dell'impianto di trattamento di Mosina 



funzionano con un flusso a valle di 10 m/h. È stato creato un by-pass dopo la filtrazione della sabbia 
per rifornire l'impianto pilota solo a scopo di esperimenti. Sono stati utilizzati due diversi tipi di 
GAC: uno di origine vegetale e il secondo di origine minerale. 

 
 
 
I risultati hanno mostrato un'elevata efficacia di rimozione dei cloriti che varia dal 60% al 95% 
mediante colonne GAC minerali e vegetali. È stata inoltre eseguita una caratterizzazione 
preliminare della sostanza organica naturale (NOM) disciolta nell'acqua grezza del Fortore, per 
confermarne la reattività al biossido di cloro. La presenza di piccole molecole (< 500 Da) nell'acqua 
pre-disinfettata di Fortore, ha portato alla formazione di THM e acidi carbossilici a causa di una 
rapida reazione con Cl₂-ClO₂. Le colonne GAC hanno mostrato percentuali di rimozione che vanno 
dal 60 al 72% per i THM e dal 14,6 al 43% per il carbonio organico totale (TOC), quindi 
l'adsorbimento rappresenta un passaggio essenziale per la rimozione dei composti DBP. 
 

1.4. Disinfezione con biossido di cloro negli impianti di potabilizzazione 

 
Il biossido di cloro (ClO₂) si è affermato come agente disinfettante di notevole efficacia e 
flessibilità, spesso impiegato in impianti di potabilizzazione per garantire la sicurezza 
microbiologica dell'acqua destinata al consumo umano. A differenza di altri disinfettanti, il biossido 
di cloro offre diversi vantaggi, tra cui la capacità di reagire rapidamente con una vasta gamma di 
microrganismi, la formazione limitata di sottoprodotti indesiderati e la sua attività anche in presenza 
di acqua fredda o a pH variabili. 
Nella pratica, durante il trattamento dell'acqua, il biossido di cloro viene solitamente introdotto in 
proporzioni calcolate, tenendo conto delle caratteristiche specifiche dell'acqua grezza e delle 
esigenze di disinfezione. L'obiettivo è garantire un dosaggio ottimale che mantenga elevati standard 
di sicurezza senza generare eccessi di disinfettante residuo. 
La disinfezione con biossido di cloro negli impianti di potabilizzazione svolge un ruolo critico nella 
protezione della salute pubblica, fornendo un approccio efficace e affidabile per eliminare o 
inattivare microrganismi patogeni, assicurando che l'acqua fornita alla popolazione sia sicura e 
conforme agli standard di qualità. 
 

Figura 5: Schema di processo dell'impianto di trattamento di Fortore 



1.4.1 Impianto di potabilizzazione Anconella (FI): 

 
L’impianto di potabilizzazione dell’Anconella (PubliAcqua 2010), destinato al trattamento 
dell’acqua del fiume Arno, è progettato per una portata nominale di 4.000 l/sec. La portata media 
trattata è di circa 2.200 l/sec per una produzione media annua di circa 70 milioni di mc (196.000 
m3/giorno). L’opera di presa, situata sull’argine del fiume, è protetta da una barriera mobile che 
evita l’ingresso di eventuali sostanze flottanti (es. oli), da una griglia fissa e da due griglie 
meccaniche a luce differenziata per il trattenimento di materiale grossolano. Le acque dell’Arno 
subiscono una serie di trattamenti su più linee finalizzati alla potabilizzazione di un’acqua 
superficiale piuttosto complessa, anche a causa delle repentine variazioni delle sue caratteristiche 
qualitative (Figura 7).  
 

 
Figura 6: Schema di processo di potabilizzazione dell’acqua grezza nell’impianto di potabilizzazione Anconella 

 
Il parametro che maggiormente influenza la filiera di trattamento è costituito dalla torbidità che in 
alcuni situazioni può raggiungere valori elevatissimi. Tutta la prima parte dei trattamenti è dunque 
indirizzata a questo scopo specifico. La chiariflocculazione abbinata alla filtrazione su sabbia ha lo 
scopo di rimuovere sia i solidi sospesi sedimentabili che quelli colloidali attraverso l’uso di 
coagulanti (policloruro di alluminio, dosaggio medio 80 mg/l) in grado di favorire la formazione di 
aggregati fioccosi che possono essere rimossi attraverso la sedimentazione e la successiva 
filtrazione su sabbia. A questo scopo sono presenti due linee principali realizzate l’una con 
chiariflocculatori di tipo Pulsator (4 decantatori) e l’altra di tipo Dorr (6 decantatori). La filtrazione 
su sabbia quarzifera rappresenta la fase di “finissaggio” con una superficie filtrante di quasi 3.000 
metri quadrati. Alla rimozione dei composti disciolti nelle acque, in particolare microinquinanti, 
sono destinati i carboni attivi granulari presenti attraverso 14 filtri per superficie filtrante 
complessiva di circa 1.800 m2. La tipologia di filtri presente è quella a biflusso in cui un filtro è 
costituito da due celle di filtrazione: una upflow (l’acqua filtra dal basso verso l’alto), dove prevale 
il fenomeno di adsorbimento, e l’altra downflow (l’acqua filtra dall’alto verso il basso), dove, oltre 
al fenomeno di adsorbimento, si ha il trattenimento della carica solida residua. Il materiale filtrante, 



una volta esaurito nella sua capacità di rimozione, viene sostituito con prodotto rigenerato o 
vergine. nel caso dell’Anconella la presenza del trattamento con carboni attivi è indispensabile per 
la rimozione di una serie di composti che possono essere presenti nelle acque superficiali a causa 
del dilavamento delle superfici del bacino imbrifero dell’Arno o della presenza di scarichi fognari a 
monte dell’opera di presa. Si tratta di composti di varia provenienza alcuni di tipo naturale (come, 
per esempio, gli acidi umici e fulvici), altri di natura antropica (come per esempio i pesticidi). 
L’elevata capacità di adsorbimento dei carboni garantisce la rimozione di una vasta tipologia di 
composti, permettendo il raggiungimento di elevate qualità dell’acqua in uscita. A valle 
dell’impianto di filtrazione su carbone attivo è presente un primo bacino di compenso di 6100 m3 
(4650 m3 medi), originariamente pensato per la fase di disinfezione finale. Successivamente si 
trovano gli altri due bacini di compenso a sezione circolare (volume max 6900 m3, 5000 m3 medi). 
Nella filiera sono inoltre presenti più fasi di disinfezione delle acque finalizzate al controllo della 
carica microbica, con particolare attenzione a quella patogena. Accanto alla disinfezione inziale e 
finale con il biossido di cloro (ClO2) è presente una fase intermedia con miscela biossido di cloro 
ed ipoclorito di sodio (NaClO). L’uso della miscela di ipoclorito di sodio e biossido di cloro ha 
inoltre lo scopo di ridurre la formazione dei sottoprodotti, garantendo il rispetto dei limiti di legge. 
Nella disinfezione finale il dosaggio medio di biossido di cloro è di 1 mg/l (cloro richiesta di 0,3-0,4 
mg/l) per un tempo di contatto di 30 minuti. L’acqua così trattata viene immessa in rete di 
distribuzione dalla centrale di spinta costituita da sei pompe, con portate nominali da 1000 a 1400 
l/s. 

1.4.2 Impianto di potabilizzazione: Cremona 

 
Sono stati effettuati numerosi test su scala di laboratorio utilizzando campioni di acqua raccolti dal 
DWTP di Cremona (PadaniaAcque 2011). Sono stati studiati i seguenti processi: ossidazione con 
permanganato di potassio, biossido di cloro e ipoclorito di sodio, coagulazione / flocculazione con 
cloruro ferrico e solfato di alluminio, filtrazione e adsorbimento su carbone attivo. I risultati hanno 
mostrato che la richiesta di biossido di cloro è elevata se si impiegano ipoclorito di sodio o 
permanganato di potassio nella pre-ossidazione. D'altra parte, il biossido di cloro porta alla più alta 
produzione di clorito e clorato. Il processo di coagulazione / flocculazione dopo la pre-ossidazione 
mostra che la richiesta di biossido di cloro diminuisce se il permanganato di potassio viene 
impiegato come ossidante, sia con cloruro ferrico che solfato di alluminio. Pertanto, la 
combinazione di questi processi porta ad una minore produzione di clorito e clorato. Il solfato di 
alluminio è preferibile in termini di riduzione della domanda di biossido di cloro e minimizzazione 
della formazione di clorito e clorato. Il carbone attivo è la soluzione più efficace in quanto ha 
ridotto il consumo di biossido di cloro di circa il 50% e la formazione di DBP di circa il 20–40%. 
La combinazione di questi processi porta ad una minore produzione di clorito e clorato 
 

1.4.3 Impianto di potabilizzazione: Sardegna 

 
Sono stati riscontrati elevati livelli di sottoprodotti di disinfezione (DBP) anche nell'acqua potabile 
distribuita in Sardegna (Idronim 2020). L’utilizzo di biossido di cloro come disinfettante ha causato 
la comparsa di altri DBP (ad es.Cloriti) nell'acqua distribuita alla popolazione. Pertanto, è stato 
valutato l'utilizzo della monocloramina come disinfettante secondario (associato al biossido di cloro 



come disinfettante primario) in quattro impianti di trattamento dell'acqua potabile alimentati da 
bacini artificiali situati nella parte centro-settentrionale della Sardegna. Le acque grezze, disinfettate 
e distribuite sono state studiate per la genotossicità utilizzando una batteria di test in vitro su cellule 
differenti (batteri, piante e cellule di mammifero) per rilevare differenti end point genetici (es, 
mutazioni puntiformi e cromosomiche e danni al DNA). Inoltre, è stata eseguita una 
caratterizzazione chimica e microbiologica dei campioni di acqua. Tutti i campioni di acqua 
distribuiti alle persone hanno mostrato effetti mutageni o genotossici in diversi organismi. In 
particolare, sono state osservate aberrazioni cromosomiche nelle cellule vegetali e danni al DNA 
nelle cellule umane. In questo studio, l'utilizzo di clorammine associate ad altri disinfettanti non ha 
eliminato la mutagenicità presente nell'acqua grezza e quando l'acqua non era mutagena ha 
introdotto sostanze mutagene / genotossiche. È necessaria un'attenta gestione dell'acqua potabile per 
ridurre i rischi per la salute associati alla mutagenicità dell'acqua potabile. 
 
Dal momento che abbiamo esaminato il processo di disinfezione delle acque attraverso l'impiego 
del biossido di cloro nel primo capitolo, è cruciale approfondire la comprensione degli impatti a 
lungo termine di questa pratica. Nel capitolo successivo, esploreremo il lato meno conosciuto ma 
altrettanto rilevante dell'impiego del biossido di cloro, concentrando la nostra attenzione sulla sua 
interazione con le tubature degli impianti. Analizzeremo in dettaglio il polimero utilizzato nelle 
tubature, esplorando le sue caratteristiche intrinseche e gli additivi presenti che possono influire 
sulle prestazioni e sulla durata delle infrastrutture. Questo approccio ci fornirà una visione più 
completa delle sfide pratiche che possono sorgere nell'utilizzo del biossido di cloro nei sistemi di 
approvvigionamento idrico.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2. Tubi in Polietilene: composizione e caratterizzazione chimico-fisica 

 
Il presente capitolo costituisce un'indagine dettagliata sui materiali polimerici utilizzati nei sistemi 
idrici integrati, concentrandosi sulla loro composizione chimica, struttura molecolare e l'impiego di 
additivi. Questa sezione rivela una panoramica approfondita dei polimeri impiegati nella rete di 
distribuzione delle acque, esaminando criticamente il loro ruolo e l'influenza sulla stabilità e 
durabilità nel contesto del contatto con il biossido di cloro. 
La comprensione della composizione chimica e della struttura molecolare dei polimeri è 
fondamentale per esaminarne il comportamento sotto l'esposizione al biossido di cloro. Attraverso 
un'analisi dettagliata di additivi specifici, sarà possibile delineare il ruolo chiave che tali 
componenti svolgono nella resistenza e nelle proprietà dei polimeri in ambienti idrici. 
Inoltre, vengono esposti i meccanismi di degradazione a cui i polimeri sono sottoposti, in funzione 
della longevità e delle performance dei materiali nella rete di distribuzione idrica. 
Infine, la sezione si chiude con un'analisi dettagliata delle metodologie per la caratterizzazione 
chimica e fisica dei polimeri. Questo aspetto sarà essenziale per stabilire le basi di eventuali test 
sperimentali che verranno eseguiti successivamente nel corso della tesi. La combinazione di queste 
informazioni ci guiderà nella definizione di protocolli di prova mirati a valutare in modo accurato il 
comportamento dei materiali polimerici nel contesto dell'applicazione idrica e del contatto con il 
biossido di cloro. 
 

2.1. I Polimeri 

 
I polimeri sono i materiali di base utilizzati nella costruzione delle tubature e dei componenti degli 
impianti del sistema idrico integrato. Essi svolgono un ruolo cruciale in quanto determinano le 
caratteristiche fisiche e chimiche delle condutture, influenzando direttamente la loro resistenza, 
durabilità e capacità di sopportare le condizioni operative specifiche dei sistemi idrici.  
I polimeri sono macromolecole ad elevato peso molecolare costituite da molte molecole elementari, 